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Prerrequisitos

Departamento Medicina

Coordinacion Perez Fontan, Miguel Correo electrénico

Profesorado Correo electrénico

Perez Fontan, Miguel

Web

Descricion xeral

digestoivo; asi como las forma de intervenir.

Que el alumno se familiarice con las principales patologias del aparato cadiovascular, sistema respiratorio y aparato

Competencias da titulacion

Codigo Competencias da titulacion

Resultados da aprendizaxe

Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe)

Competencias da

titulacién

Conocer las principales enfermedades del aparato cardiovascular que afectan a la persona mayor, asi como las bases de la

intervencion.

AP1 | BP1  CM1
AP2 | BP2 | CM2
AP3 | BP3 | CM6
All BP4 | CM7
CM8

Conocer las principales enfermedades del aparato respiratorio que afectan a la persona mayor, asi como las bases de la

intervencion.

AP1 | BP1  CM1
AP2 | BP2 | CM2
AP3 | BP3 | CM6
All BP4 | CM7
Bl1 = CM8

Conocer las principales enfermedades del aparato digestivo que afectan a la persona mayor, asi como las bases de la

intervencion.

AP1 | BP1  CM1
AP2 | BP2 | CM2
AP3 | BP3 | CM6
BP4 | CM7
BI1 = CM8

Saber intervenir desde un punto de vista integral ante los problemas de salud que presenta la persona mayor

APl | BP1 | CM1
AP2 | BP2 | CM2
AP3 | BP3 | CM3
AP4 | BP4 | CM6
All BI1 | CM7
Al2 CM8
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Aplicar los conocimientos adquiridos para investigar y tratar de encontrar soluciones a las hipétesis planteadas.

AP1
AP2
AP3
AP4
All
Al2
Al3
Al4
Al5
AM1
AM2

BP1
BP2
BP3
BP4
BI1
BI2
BM1

CM1
CM2
CM6
CM7
CM8

Contidos

Temas

Subtemas

TEMA 1. Patologia del aparato cardiovascular

1.2. Factores de riesgo y esperanza de vida.
1.3. Principales cardiopatias en el anciano.
1.4. Trastornos del ritmo cardiaco.

1.5. Cardiopatia isquémica.

1.6. Valvulopatias.

1.7. Insuficiencia cardiaca.

1.8 Enfermedades del pericardio.

1.9. Enfermedades de la aorta.

1.10 Hipertensién arterial.

1.12. Bibliografia

1.1. Cambios morfo-funcionales en relacion con el envejecimiento.

1.11 Manejo del paciente anciano con trastornos cardiovasculares.

TEMA 2. Patologia del aparato respiratorio del anciano

2.3. Neumonias y pneumopatias infecciosas.
2.4. Neoplasias.

2.5. Enfermedades intersticiales.

2.6. Enfermedades de la pleura y del mediastino.
2.7. Traumatismos toracicos.

2.8 Rehabilitacion respiratoria.

2.9. Bibliografia

2.2. Epidemiologia. Insuficiencia respiratoria aguda y crénica.

2.1. Cambios morfo-funcionales en relacion con el envejecimiento.

TEMA 3. Enfermedades del aparato digestivo, higado y

pancreas

2.2. Bocay esofago.

2.3. Enfermedades del estmago y del duodeno.
2.4. Intestino delgado y colon.
2.5. Recto y ano.

2.6. Hepatologia.

2.7. Insuficiencia hepatica.
2.8. Cirrosis hepatica.

2.9. Pancreas.

2.10. Pancreatitis.

2.11. Tumores.

2.12. Bibliografia

2.1. Cambios morfofuncionales en relacion con el envejecimiento.

Planificacion
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Metodoloxias / probas

Horas presenciais

Horas non
presenciais /

traballo autbnomo

Horas totais

Sesion maxistral 32 32 64
Proba de resposta multiple 15 15 16.5
Recension bilbiografica 2 20 22
Traballos tutelados 2 40 42
Atencién personalizada 55 0 55

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

Presentaciones orales de los profesores acerca de Iso temas de la asignatura

Proba de resposta

multiple

Consistiran en test de 40 preguntas de las cuales una sola seréa correcta

Recension

bilbiografica

Andlisis critico sobre uno o varios articulos cientificos en inglés.

Traballos tutelados

De revision bibliografica acerca de un tema del programa de la materia

Atencioén personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados
Recension

bilbiogréafica

Marca d elas pautas que se han de seguir en la realizacion de trabajos.

Avaliacién
Metodoloxias Descricion Cualificacion
Traballos tutelados De revision bibliografica 10
Sesion maxistral Por asistencia y participacion en clase 5
Proba de resposta Examen tipo test compuesto por cuarenta preguntas con cuatro respuestas cada una de las cuales 75

multiple Unicamente una sera correcta. Las preguntas mal contestadas restaran 0,33 puntos sobre las correctas, no
restando las no contestadas. Para superar el examen el alumno debera obtener una puntuacion final del 65%
del total una vez restados los puntos de las falladas. Ej; 30 bien, 4 mal y 6 no contestadas. La puntuacion final
sera 30-4*0,33=28,68.

Recension Por entrega analisis critico articulos cientificos

bilbiografica

Observacions avaliacién

Fontes de informacion

Bibliografia basica

- Millan Calenti JC (2011). Gerontologia. Valoracién e Intervencién. Madrid. Ed. Médica Panamericana
- Millan Caenti, JC (2006). Principios de geriatria y Gerontologia. Madrid. Ed. Mc Graw Hill Interamricana

Bibliografia complementaria

Recomendacioéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente
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Materias que continGian o temario

Observacions

Lectura y comprension inglés técnico

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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